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ÚVOD
Město Kladno se nachází zhruba 25 km severozápadně od hlavního města Prahy.

Kladno je statutární město ve středních Čechách a je největším městem ve Středočeském

kraji. K 1. 1. 2009 mělo Kladno celkem 69 906 obyvatel. Rozloha Kladna je 36,96 km2

a skládá se z městských částí Dubí, Kladno, Kročehlavy, Rozdělov, Švermov a Vrapíce.

Kladno je známo svou bohatou průmyslovou historií. Mezi nejznámější firmy působící

na Kladně patřila bezesporu společnost Poldi, která již neexistuje, ale na její tradici navazují

další firmy jako Strojírny Poldi (hřídele), POLDI Hütte (ocelárna, kovárna), Kablo Kladno

(výrobce kabelů) nebo Třinecké Železárny (ocelárna). Městskou hromadnou dopravu (MHD)

v Kladně, která je ve městě již více než 50 let, v současnosti zajišťuje společnost ČSAD MHD

Kladno a. s. V souvislosti s rozvojem města byla podepsána smlouva o realizaci

Integrovaného plánu rozvoje města Kladna, která mimo jiné řeší problematiku spojenou

s rozvojem dopravní obslužnosti městskou hromadnou dopravou a rozvoj infrastruktury

a vybavení pro veřejné služby. Cílem této bakalářské práce bude návrh opatření vedoucí

ke zlepšení infrastruktury a linek v městské hromadné dopravě.
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1 Analýza stávajícího stavu
V úvodní části bakalářské práce je popsána stručná charakteristika města Kladna,

věková struktura obyvatelstva, dopravní infrastruktura v okolí města a stručná charakteristika

vedení linek městské hromadné dopravy ve městě.

1.1 Charakteristika m ěsta
Kladno neleží z dopravního hlediska přímo na hlavním silničním a železničním tahu.

Přesto jsou důležité dopravní cesty v jeho blízkosti. Město tak může těžit z relativně dobré

dopravní dostupnosti jak silniční tak i železniční. Také nižší provoz v silniční dopravě,

v porovnání s jinými městy, se může jevit jako výhodný. Kladno bylo v minulosti místem

vzniku těžkého průmyslu, kde se těžilo černé uhlí, a v hutích se vyráběla ušlechtilá ocel.

Těžba uhlí byla ukončena v roce 2002 a hutnictví je dnes velmi utlumeno.

V současné době je Kladno městem dynamiky, vyspělých průmyslových technologií,

zeleně, sportu a moderního životního stylu. V roce 2007 zvítězilo v mezinárodní soutěži

„Liveable Communities 2007“ ve své kategorii. Město také žije bohatými sportovními

činnostmi. Mezi ty nejzajímavější patří fotbal, nohejbal, lední hokej, hokejbal a volejbal.

Stejně jako ve většině měst je i na Kladně hlavním znečišťovatelem ovzduší doprava

a zbývající lokální topeniště na tuhá paliva. Zvýšené koncentrace škodlivin jsou v některých

částech města zejména v zimních měsících. Silniční doprava je také hlavním zdrojem hluku

v Kladně. K překračování limitů dochází zejména u hlavních pozemních komunikací. Kladno

leží na okraji rozsáhlých křivoklátských lesů, které spadají do rezervací UNESCO. Město

je téměř ze všech stran obklopeno lesy, které mají jak přírodní, tak parkový charakter

a kladenská radnice každoročně vynakládá nemalé investice na údržbu veřejné zeleně.
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1.2 Domy a byty
Velká část Kladna je tvořena moderní bytovou výstavbou, ovšem centrum města má

zachovánu svou historickou podobu. Zástavba města Kladno je tvořena jak panelovými

a cihlovými byty tak i rodinnými domy. Ze sídlištní zástavby je po architektonické stránce

velice zajímavé sídliště Rozdělov. Rodinných domů je v Kladně celkem 7 799 a bytů 30 159

což dává k dispozici 37 958 bytových jednotek.

Již několik let probíhá na Kladně revitalizace bytových domů, která spočívá

v zateplování fasád domů a výměně původních oken za nová plastová okna. Dochází tak

ke zvyšování úrovně bydlení. Také cenová dostupnost nemovitostí na Kladně v porovnání

s okolními městy a hlavně Prahou je velice příznivá. Mnoho osob raději zvolí levnější

pořízení bytu i na úkor toho, že bude muset za prací dojíždět. Během roku 2007 a 2008 došlo

k nárůstu 490 obyvatel přistěhováním. Tím dochází k tomu, že poptávka po nemovitostech

stále roste a město je nuceno tuto situaci řešit výstavbou nových bytových prostor.

Mezi zásadní projekty výstavby nové zástavby na Kladně patří projekt Garden Spot

Kladno, který nabídne v oblasti Kročehlav 578 nových bytových jednotek. S novou výstavbou

samozřejmě rovněž vzroste poptávka po službách spjatých s bydlením jako jsou doprava,

školy, nákupní řetězce atd.

1.3 Věková struktura obyvatelstva
V České republice během posledních 15 let dochází ke stárnutí obyvatelstva. Výrazně

roste podíl obyvatelstva nad 65 let a zároveň klesá podíl dětské populace 0 – 14 let.

S podobným trendem se lze setkat také v Kladně. I přes tyto významné změny je možné

konstatovat, že Kladno je stále velmi mladým městem. Dá se očekávat, že se tato tendence

v nejbližší budoucnosti nezmění vzhledem ke zvyšující se porodnosti, která převyšuje

nad úmrtností ve městě.

Změny ve věkových strukturách obyvatelstva mají vliv na ostatní instituce sociální

infrastruktury. Tyto změny se mohou projevit například jako problematické ve vztahu

k naplňování školek a škol, tak jak k tomu dochází na řadě míst v republice. Samozřejmě je

nutné pamatovat také na osoby v kategorii nad 65 let, Případné změny v rušení tříd či dokonce

škol je potřeba provádět uvážlivě s výhledem do budoucna. Z celkového počtu 69.906

obyvatel tvoří ženy 52 % a muži 48 %. Lze si prohlédnout statistiku stavu obyvatel

(viz Tabulka 1) a věkové rozložení obyvatelstva (viz Tabulka 2). Z dlouhodobějšího hlediska

vyplývá, že věkový průměr obyvatel se zvyšuje.
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Tabulka 1 - Stav obyvatel v letech 1999 – 2008 (v osobách)

Rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Stav obyvatel 71 508 71 572 70 702 70 328 70 003 69 355 69 329 69 276 69 675 69 906

0 – 14 11 692 11 498 10 812 10 621 10 347 10 176 10 052 9 919 9 974 9 984

15 – 64 50 526 50 662 50 461 50 158 50 005 49 493 49 482 49 383 49 443 49 391
věk

65 + 9 290 9 412 9 429 9 549 9 651 9 686 9 795 9 974 10 258 10 531

zdroj: 1

Tabulka 2 - Průměrný věk obyvatel v letech 1999 – 2008 (v osobách)

Rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Průměrný věk 38,4 38,7 39,2 39,5 39,8 40,1 40,2 40,4 40,5 40,6

muži 34 491 34 460 34 120 33 840 33 783 33 345 33 296 33 326 33 648 33 808

0 – 14 5 951 5 849 5 568 5 488 5 365 5 262 5 178 5 083 5 101 5 092

15 – 64 25 051 25 056 24 938 24 644 24 670 24 311 24 296 24 332 24 509 24 566
věk

65 + 3 489 3 555 3 614 3 708 3 748 3 772 3 822 3 911 4 038 4 150

ženy 37 017 37 112 36 582 36 488 36 220 36 010 36 033 35 950 36 027 36 098

0 – 14 5 741 5 649 5 244 5 133 4 982 4 914 4 874 4 836 4 873 4 892

15 – 64 25 475 25 606 25 523 25 514 25 335 25 182 25 186 25 051 24 934 24 825
věk

65 + 5 801 5 857 5 815 5 841 5 903 5 914 5 973 6 063 6 220 6 381

zdroj: 1

1.4 Doprava
Většina obyvatel dojíždí za prací do Prahy a využívá k tomu jak linek MHD a poté

dalších navazujících dopravních prostředků, tak i individuální dopravu. Veliké procento

podílu na dopravě je tvořeno právě individuální dopravou, jelikož automobil je stále

nejrychlejším dopravním prostředkem. Nedaleko Kladna je významné mezinárodní letiště

Praha Ruzyně, ovšem i Kladno disponuje vlastním sportovním letištěm, které je vzdáleno

pouhé 4 km od města.

1.4.1 Silniční doprava

Město Kladno se nachází v blízkosti hlavního města Praha a z hlediska dopravní


[…]


40 tras. Největší časová úspora vznikne u spojů ze zastávky Meta, kterou momentálně

obsluhuje pouze linka čísla 9, kdy u všech vybraných míst kromě zastávky Aquapark

je přepravní čas kratší.
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Při použití varianty B nedojde k žádným časovým úsporám vzhledem k tomu, že linka

číslo14 bude pouze posílena o další spoje. Lze tedy předpokládat, že linky číslo 8 a 18 budou

na rozdíl od posilových spojů linky číslo 14 více využívány.

4.2 Přestupy mezi linkami
Další důležitou částí při plánování cesty linkami MHD je počet přestupů, který musí

cestující vykonat při cestě mezi počátkem a koncem plánované cesty. Zároveň je pro cestující

rozhodující cena, kterou zaplatí při za cestu. Díky čipovým kartám má cestující zaručen

bezplatný přestup mezi spoji v rámci třiceti minut. Cestující bez čipových karet, platící

v hotovosti tuto možnost nemají a musí za každý spoj zaplatit jízdné dle platného ceníku.

Při využití varianty A dojde k propojení některých důležitých míst ve městě a tím

pádem budou mít cestující zajištěno přímé spojení bez nutnosti přestupu viz Tabulka 8.

Tabulka 8 - Počet přestupů mezi trasami
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Aquapark 0 0 1 1 0 0 1 1 1
Autobusové nádraží 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Divadlo 0 0 1 0 0 0 0 1 0
Meta 1 0 1 1 0 1 0 1 1
Nádraží ČD 1 0 0 0 0 0 1 0* 0
Náměstí Svobody 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nemocnice 0 0 0 0 0 0 0 1 0
Poldi 1 0 0 0 1 0 0 1 0*
Tesco 1 0 0 0 0 0 0 1 1
Zimní stadion 1 0 0 0 0 0 0 0* 0
* spojení jen v pracovní dny a nedostatečným počtem spojů

zdroj: autor

Při využití spojů linek číslo 8 a 18 budou mít cestující v sedmi případech ulehčeno

spojení tím, že nemusí přestupovat. Navíc je zavedením těchto linek zajištěno spojení po celý

týden včetně víkendů. Při využití varianty B nedojde k žádné úspoře přestupu, jelikož se trasa

linky nemění.
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4.3 Personální a materiální potřeba
Varianta A počítá s nákupem šesti nových nízkopodlažních autobusů oproti variantě B,

která počítá s nákupem pouze dvou nových nízkopodlažních autobusů. Obě navrhované

varianty rovněž počítají s nárůstem zaměstnanců. U varianty A je potřeba sedm řidičů a

varianta B počítá s nárůstem čtyř řidičů.

Je tedy patrné, že varianta A je finančně náročnější oproti variantě B, ale lépe splní

předpoklady pro výhodnější využití autobusových linek MHD v Kladně. Žádné další nároky

na materiální zajištění provozu nových spojů u obou variant nejsou potřeba, jelikož

autobusové zastávky, které budou linky obsluhovat, již jsou v provozu.

Nákupem nových nízkopodlažních vozidel dojde k rozšíření vozového parku a

k zajištění nových bezbariérových spojů v rámci MHD.
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ZÁVĚR
Cílem této bakalářské práce je zanalyzování současného stavu městské hromadné

dopravy v Kladně a navržení opatření vedoucích ke zlepšení linek MHD. Hlavním cílem

navržených variant je zkvalitnění služeb cestujícím, rozšíření nabízených služeb a zvýšení

mobility občanů ve městě. Byly navrženy dvě varianty pro zlepšení vedení linek MHD

v Kladně. Jedna varianta počítá se zavedením nových dvou autobusových linek, druhá

varianta je tvořena jako doplnění nových spojů na již existující linku MHD. Obě varianty jsou

koncipovány tak, aby byly veřejným přínosem pro cestující v oblasti městské hromadné

dopravy. Navržené varianty počítají s nárůstem cestujících jedoucích každodenně na důležitá

místa ve městě a tím pádem také s nárůstem počtu přepravovaných osob v rámci MHD.

Doporučoval bych využití varianty A vzhledem k většímu uspokojení potřeb obyvatelstva.

Hlavním cílem MHD je zkvalitnění služeb v rámci města a zvýšení mobility občanů.

V případě dopravních prostředků, byl zjištěn nízký počet nízkopodlažních vozidel,

umožňujících snadnější přepravu invalidů na vozíku, OOSPO a cestujících s dětskými

kočárky. Rozšířením vozového parku o nová vozidla by se tato situace mírně zlepšila, ale i tak

nedojde k uspokojení všech potřeb občanů. Pro potřeby občanů by bylo ideální zajistit

bezbariérový provoz na všech spojích linek MHD.

40

SEZNAM INFORMA ČNÍCH ZDROJŮ

[1] Český statistický úřad [online]. 2009, 12. 11. 2009 [cit. 2009-11-12].

Dostupný z WWW: <www.czso.cz>.

[2] Mapy [online]. 2010, 08. 11. 2010 [cit. 2010-08-11].

Dostupný z WWW: <www.mapy.cz>.

[3] Středočeský kraj [online]. 2010, 12. 10. 2010 [cit. 2010-10-12].

Dostupný z WWW: <www.kr-stredocesky.cz>.

[4] DRDLA, P. Technologie a řízení dopravy – MHD. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2005.

136 s. ISBN 80-7194-804-7

[5] ČSAD MHD Kladno [online]. 2009, 12. 11. 2009 [cit. 2009-11-12].

Dostupný z WWW: <www.csadkladno.cz>.

[6] MOJŽÍŠ, V.; GRAJA, M.; VANČURA, P. Integrované dopravní systémy. Praha:

Powerprint s.r.o., 2008. 120 s. ISBN 978-80-904011-0-5.
