Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Návrh linek v městské hromadné dopravě v Kladně
Autor práce: Jerzy Kubezcka
Vedoucí: doc. Ing. Pavel Drdla, Ph.D.

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student přistupoval k řešení samostatně, v návrhové části byly vedoucím navrženy postupy zpracování bakalářské práce.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Bez připomínek.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

V souladu, bez připomínek.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Nenalezl jsem žádné problémy, důvodem byla jazyková korekce ze strany autora.

Využití poznatků ze studia:

Z předmětů ZTRD, TRD - MHD a dalších.

Připomínky a dotazy k práci:

Jsou v současné době nějaké problémy v integraci MHD Kladno do SID?

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)

V Pardubicích dne 7.12.2010 .

.....
vedoucí bakalářské práce